Služeći se njome u jednom jedinom slučaju Lucius je ipak pokazao da joj vjeruje kao historijskom izvoru.

### Prilog

Nos capitulum ecclesie Tinensis memorie commendantes significamus tenore presentium quibus expedit vniuersis, quod reuerendissimus in Christo pater et dominus dominus Andreas miseratione divina archiepiscopus Spalatensis, legum doctor, et dictae sue ecclesie nomine nobis exhibuit vnum librum antiquissimum, qui montaneus intitulatur et montaneum continuo nominatur, in quo inter alia sunt et existunt ab antiquo denotata et descripta iura, terra et possesiones spectantes et pertinentes ad

<sup>34</sup> Cod. dipl. II br. 7, str. 10.

<sup>35</sup> V. Novak, Supetarski kartular str. 150.

ipsam ecclesiam Spalatensem eiusque mensam archiepiscopalem, nec non transumpta et rescripta plura priuilegia papalia et regalia per notarios imperiali autoritate publicos iuris ordine seruato in omnibus. Qui quidem ubi montaneus, ne memoria novercante aliqua ex his ipsis iuribus, terris et possessionibus ac priuilegiis predictis improba occupatione aut subtractione cuiuspiam delaberentur, sed pro eorum omnium et singulorum veritatis fide, certitudine, notitia, memoria, conservazione et demonstratione clara ad posteros expressius deducenda fuit ab antiquo editus et in archivo thesauri et sacristia dictae Spalatenas ecclesie depositus et conservatus aique nunc de ipso archivo productus dudum etiam per sacram regiam maiestatem Hungarie aprobatus et autentiqualis, uti nobis plene constat ex certa scientia et clara inspectio (<sup>1</sup>) ac continentia vnius priuilegiu relictis (<sup>2</sup>) memorie domini Colomani, Hungarie regis illustris, nobis per eundem dominum archiepiscopum exhibiti et producti seriose insuper exponendo, quod scriptura suismodi iurorum antiquorum productorum ex archivo publico seu armario ancilus ecclesie katedralis seu curia, castri aut ville in quilibet iudicio idem facit ipso iure statutum et creditur publico instrumento seu priuilegio ex eodem iudeenter et legipitime transcripto, nosque exinde petens et requirens deinita cum instantia, quatenus certas particulas seu quedam de ipsis iuribus, terris et possessionibus atque priuilegiis in ipso libro montaneo antiquo transumptis et contemptis (<sup>3</sup>) transcribi facere de verbo ad uerbum cum eorum titulis expressatis in forma nostri priuilegi reuulgere digneremur. Quae primo quidem montanei antiquissimi copie et sue rubrice tenor per omnia talis est.

**Kubrica: Priuilegium de Durana.** In nomine sancte et inuidiae trinitatis. Anno aominice incarnationis MCCCL inactione XLI<sup>a</sup>. Ego Cresimurus, aei gratia Croathorum atque Dalmatinorum rex, uicesimo quarto regni mei anno residens in paterno Christi munere solo cepi equanimitate circa meos fidetes donationis gratia esse sollicitus, dignum ducent, quod nullus externus fuerit a nostra donatione; denique immittens illius domini auctum, qui orans ad patrem dicebat: »Pater, voto, vi ubi ego sum, ibi sit et minster meus«, suosque fidetes prenuntions inquit: »Nam non dicam vos seruos, sed amicos meos. Igitur plurimos nostre regae potentie iudeles ac viros sua celsitudo subi eligit pietissimos amicos, videlicet Priuidrug, Drasigna, Velcona, Triauna, Tautigo, Tordoso, Drugona, Racche, Grubinna, Ciso, qui per omnia et in omnibus a suis cunavolis aeuotissime ac fidelissime suis gestis approvant esse fidetes. Itaque hos, quos eligi et cognoui in sue amicitie offiicio, eoscum malui suis benedictionibus pre ceteris esse gloriosos, quatinus nullus su piae trepans in nostrorum seruitio successorum. Et quidem dictum est secundum euangelium Christi: »Operarius agnus est meceda sua. Ideoque digna digna recompensare uolumus munera, ne et cum substrahentibus mercedem a iustitia arguamus iudice precipiente in lege »ne opus mecenarii quoque moretur apud ipsos usque manet. Qua pro<sup>4</sup> (<sup>1</sup>) his nominatis viris nostra regalis auctoritate concedimus habere ac possidere perpetuo, que olim regalis erat insula, que vocatur Durana. Item concedimus et donamus agrum in Salona iuxta teatrum et alium in loco, qui vocatur Poimerie. Si quis uero filios (<sup>1</sup>) aut nepotum vel omnium successorum nostrorum hanc nostram donationem predictis viris uel hereditibus eorum subripere conatus fuerit, careat nostra benedictione et hereditario suo honore, iram sui factoris incurrat ac perpetua malditione atque

<sup>38</sup> Očito mjesto »quapropter« što se često piše kraticom, pa se može pomisliti da je prepisivaču bila nejasna.

CCXXVIII (1)<sup>37</sup> sanctorum patrum damnatione multentur (!) et cum Iuda Schariothe in inferno remuneretur. Acta sunt hec in castro, quod vocatur Tignino his palam testibus: bano Osrigna, Velemir iuppano, Coacsa et fratre eius Martino, iuppano Millicio, iuppano Dragomiro et Grubinna ricçar, abbas Donatus testis et Johannes cancellarius. Gregorius potiuph, huius rei introductor fuit. Ego Prestantius, episcopus Belgradensis, iussu domini mei regis ad memoriam posteriorum hanc donationis cartulam scripsi et testis sum.

Nos quidem prenominati nouem uiri, quos regia maiestas talia donatione dictavit (!), deum habentes pre oculis in eodem loco donationis, qui dicitur Durana, quandam ecclesiam ad honorem sancti Martini et sancti Stephani pape nec non et beate Marie semper virginis, quorum patrociniis ipsa ecclesia in ipso loco exultat, nostro bono a deo nobis temporaliter collato fabricauimus concedenter (!). Volentes igitur hanc ipsam ecclesiam bonis nostris edocare terras, quas presens pagina scripto declarat, propriis bonis ementes duximus sine debito memorandas: In primis est petia una terra in saline iuxta terra sancti Bartolomei de Tinnino ex parte occidentis supra mare in ualle, ubi sunt gomillice; et in eodem loco alia petia terre super aquam de saline inter duas steniccha; et alia ibidem petia terre usque ad caput ex parte orientis de Stiniccha. Et petia una de terra in loco, ubi dicitur Constaco, usque ad conductum de aqua de Salona, que est magna terra. Et petia una de terra super flumen inter terram sancti Bartholomei et terram, que est regalis, et super eam sunt due ripe. Item petia una de terra in ciuitate Salone subtus portam, que dicitur Mercha, cum omnibus gomilicis, que sunt apud se. Et quedam alia terra in ciuitate Salone, que est iuxta terram de Premicza et usque ad arenam et usque ad viam, que est in parte maris, et ibidem sunt due petie orti, in quibus sunt muri. Item petia una de terra in loco, qui dicitur Bela, et est murus in ea. Et petia una de terra Belourata iuxta terram Çaxile. Item petia una de terra in ciuitate Salone in loco, qui dicitur Sestrulle, sub muro. Et petia una de terra super scolas sancti Domini, ubi sunt orce mortuorum et usque ad Porod. Item petia una de terra in loco qui dicitur Vlacine,<sup>38</sup> ubi sunt muri. Et petia una de terra super terram sancti Gregorii, ubi dicitur Strasiche. Et petia una de terra iuxta terram sancti Gregorii ex parte maris cum Stenica in Labrangna magna. Et ibidem petia una de terra iuxta terram sancti Gregorii ex parte occidentis, ubi est murus magnus. [Et] petia una de terra ibidem in Labrangna subtus Stenica, ubi est lapis cauata (!) manibus hominum; et alie tres petie terre subtus castrum Clike in loco, qui dicitur Perstriph; que terre fuerunt Tollisce leprosi, ubi dicitur Oreschie. Item alia terra inferius sancte Tecle, ubi dicitur supra viam, quam terram dedit Cercha, frater Uulcothe. Et alia terra iuxta Sugui mostoh. Vnde ad confirmationem istorum uerborum superscriptorum quendam lapidem iuxta altore in dextro cornu posuimus in novem partibus proportionaliter incisum, quod in posterum nostrorum memoria recordaretur. Tali quidem uolumus onnathemate permultiari omnes illos, qui contra hec voluerint obuiare, ut superius legiur esse scriptum.<sup>39</sup>

<sup>37</sup> Treba biti CCCXVIII.

<sup>38</sup> Prije bi se dalo ovu riječ pročitati kao »Vlicine«. Obzirom da se lokalitet zaista zove Vlačine, možemo uza svu nejasnoću pročitati to ime kao »Vlačine«.

<sup>39</sup> Ispрава је први пут objavljena u Cod. dipl. I, Zagreb 1967, br. 28, str. 39.

In dei domine. Amen. Hec est copia siue trascriptum cuiusdam alterius montanei antiquissimi contenta in alio montaneo, in quo sunt etiam scripture, possessiones, territoria et priuilegia pertinentia ecclesie santi Domponi ciuitatis Spalletti et mense archiepiscopalis Spalati tam regalia quam papalia transcripta et recopiata per notarios publicos iuris ordine obseruato, nec non cuimadam publici instrumenti in forma privilegii redacti duobus sigillis inpendentibus felicis recordationis domini Dominiuici condam archiepiscopi Spalati et capituli eiusdem Spalatensis ecclesie. Cuius quidem montanei et rubrice ac publici instrumenti tenor per omnia talis est.

Rubrica: Territorium santi Domponi, quod habet in Campo Spalati videlicet citra flumen Salone et citra sanctam Teclam et usque ad flumen de Bade. In Merclano est terra de tribus vretenis, quam dedit amita domni Dobri Girardi. Apud Sanctum Cassianum ex parte boree super puteum iuxta terram Jorre est magna terra. In Lagarono similiter magna terra iuxta duas grippas, ubi habet Michael ex parte australi, ex parte boree Sreza, ab occidente monasterium (!) sancti Benedicti. Ibidem in Lagarono est alia petia de terra iuxta terram sancti Teodori ex parte boree. Ibidem in Lagarono est alia petia de terra iuxta terram Pinosani Marauine et Sabbe Lucie ex parte australi. Ibidem iuxta ecclesiam sancti Tome ex parte Salone est vna terra super terram sancti Benedicti tota mucha de Pilato et circuitus uallis de Scagoli usque ad serram super aquam de Pilato a mari usque ad serram et inde ad lapides, qui sunt super vallem de Dulla usque ad mare, quod est versus Lauraneam. Totum Panolum immediate a uia, que uadit ad Dullam usque ad uiam maiorem et usque ad terram Andruge super Dullam. Et ibidem in Panulo super uiam maiorem iuxta terram sancti Stefani et usque ad terram Stose et per amplum usque ad murum. In Saline magna petia de terra iuxta terram sancti Petri Matarella ab occidente et vna petia de terra sub arcubus, quantum tenet longitudi ipsorum a parte occidentali. Et vna terra ex parte occidentali magne petre, in qua terra est domus, a promuntorio maiori, quod ibi est iuxta domum et usque ad alium lapidem, qui est in austro ad lapidem magnum ab occidente a promuntorio, quod est ibi super lapidem usque ad uiam et descendendo, sicut uadit serra, usque ad uallem sub lapide totum est sancti Domponii. In Birnico iuxta puteum, a puto usque ad collum, in quo est lapis erectus, tota uallis uersus occidentem usque ad terram Cegaide et usque ab austro ad serram, que est ab austro. Et ibidem super uallem alias locus continuatur cum ualle ab una uia usque ad aliam per amplum. Ex parte orientali sancte Marie de Mesabia iuxta terram Turbe est una terra in angulo superiori habens maeriam et in medio aliam. Ad fontes sub puto ab occidente una petia de terra in Calameto iuxta terram sancti Michaelis ab occidente usque ad terram Iorre Racosi, quam emit ab Andrea totum quod est inter duas vias. In Pansano vna terra in modum clavis iuxta Pinosam Maronini et Joram Mathie. Et ibidem uallis iuxta sanctam Mariam, quam plantauit Jonus sacrista. Ad Arcusum quidquid est ab ipso Arcuzo usque ad vineam inter duas vias. Post sanctum Cassianum ab oriente una vinea, que fuit filii Rite. Margarita Mescegladi dedit totam hereditatem suam. In primis medietatem domus sue sub paumentum, quod est inferias cum capiua et cum camerula super scalas. Alteram medietatem habet Grube. Terram in Pansano super terram filiorum Radde Sulize et aliam terram, ubi dicitur ad Ferule, cui ex parte occidentis adiacet terra sancte Marie de Pansano; tertiam in Laureto inter terram Daymi Formini et super terram sancti Johannis de Fonte quicquid hereditatis sue est in Brazza.

In nomine domini. Amen. Hec est copia siue transcriptum cuiusdam alterius montanei antiquissimi contenta in alio montaneo, in quo sunt etiam scripte possessiones, teritoria et priuilegia ac alia iura pertinentia ecclesie sancti Dompnii ciuitatis Spaleti et mense archiepiscopatus Spalatensis tam regalia quam papalia transcripta et recopiata per notarios publicos ordine iuris obseruato nec non eiusdem publici instrumenti in forma priuilegii redacti duobus sigillis inpendentibus felicis recordationis domini Dominici condam archiepiscopi Spalati et capituli eiusdem Spalatensis ecclesie. Cuius quidem tertii montanei ac publici instrumenti antiquissimi tenor per omnia talis est. Rubrica de terris sancte Marie de Salona. Hoc est territorium sante Marie de Actae. In primis namque est terra suptus magnos arcos ex parte occidentis, cui adiacet suptus prefate terre terra Luscibobi; et ex alia parte boree adiacet terra Gregorii, et ex parte boree supra magnos arcos est terra usque ad viam (et) ex altera parte uic est terra, que vocatur Dolize usque ad ripam supra minimos arcos. Est namque terra in loco, qui Dragosigi nominatur, supra terre Lapstici usque ad terras sancti Stefani de Salona, in qua seminantur viginti duo media. Et ex parte meridiano est terra supra ipse terre, que continet usque ad serram. Et est terra ex parte boree iuxta terram Pachuaci usque ad serram, que tendit usque ad viam. Et est terra in orientali parte incipiente uero a ponte, usque ad muros et incipiente a flumine usque ad Chiem et de Chiem usque ad Prasizo et infra serram diete terre est terra in Saline duodecim media seminis et infra territorium sancti Stefani de Salona et sancti Bartolomei est terra sancte Marie dimidium modicum seminis. Et tota insula cum duobus scupellis, que intus in ea sunt. Est terra intus in ciuitate Salone incipiente a saxo, qui lingua Selauonica Podmorsiza uocatur, que est iuxta litus maris in orientali parte usque ad terram sancte Marie de Crefauis et inde incipiente a prefata terra sante Marie usque ad locum, qui Lipeat Selauonicu nominatur. Est autem terra in occidentali parte, que incipit a (!) teatrum Salone ciuitatis et tendit usque ad ecclesiam sancti Michaelis in parte boree usque ad ripam. Et territorium, que (!) est in Slanemo, cui ex occidentali parte adiacent terre sancti Bartolomei incipiente ad tres petias, que jacent in via antiqua usque ad ripam iuxta terram sancti Stefani de Salona incipiente a via usque ad mare. Est uero terra in Vrana incipiente ab ecclesia sancti Petri usque ad mare ex latere Salone una cum suis grippis totis insimul cum valle.

Nos itaque iustis et legiitimiis ac iuriconsonis petitionibus prefati domini archiepiscopi ymo verius iustitie annuentes nominibus, quibus supra, benigne omnia et singula supradicta videlicet iura, terras, possessiones ac etiam priuilegia cum eorum veris titulis et intitulationibus expressatis, prout in ipsis antiquis libris montaneisque antiquissimis predictis ac publico instrumento non rasis, non abolitis, non cancellatis, non uitatis nec in aliqua sui parte suspectis ac prorsus omni suspicionis uitio carentibus de uerbo ad uerbum nichil adendo nichilque minuendo presentibus litteris nostris inseri, transumpmi et transcribi fecimus pro domino archiepiscopo prenotato et eius Spalatensi ecclesia maiori pro cautela et ad perpetuam rei memoriam nostrique maioris pendentis et autentici sigilli apensione fecimus communiri iustitia euadente. Datum in festo apostolorum Petri et Pauli anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.